

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

# REPUBLIKA

Rok XV. | ŁÓDŹ. NIEDZIELA, 29 SIERPNI 1937 R. | CENA NUMERU 25 GROSZY | № 237

## ANGLIA GROZI JAPONII ZERWANIEM

## STOSUNKÓW DYPLOMATYCZNYCH

St. Zjednoczone żądają przerwania wojny na Dalekim Wschodzie. — Przed uroczystą interwencją Ligi Narodów w obronie Chin

### Wspólny front wszystkich mocarstw przeciw Japonii

LONDYN, 28 sierpnia. Nota dyplomatyczna, zawierająca protest z powodu wypadku pod Szangajem, zaprojektowana przez min. Edena i zaakceptowana na dłuższej konferencji przez premiera Chamberlaina, została wysłana do Tokio.

Treść noty, która będzie doręczona w dniu dzisiejszym, nie jest dokładnie znana, tym nie mniej prasa poranna podaje, że

**NOTA NOTY JEST NADZWYCZAJ STRY I NIE POZOSTAWIA ŻADNYCH WĄTPLIWOŚCI, ŻE RZĄD ANGLIJSKI TRAKTUJE WYTWORZONĄ SYTUACJĘ NADER POWAŻNIE.**

„Daily Express“ uważa, że **RZĄD ANGLIJSKI PRZERWIE DYPLOMATYCZNE STOSUNKI Z JAPONIĄ**

razem jeżeli nie otrzyma w krótkim czasie zadośćuczynienia.

„Morning Post“ zaznacza, że rząd

angielski żąda wysokiego odszkodowania.

Koła polityczne twierdzą, że w związku z nadchodzącą sesją Ligi Narodów, na posiedzeniach instytucji genewskiej poruszone będą sprawy Dalekiego Wschodu.

Oczekują tu **UROCZYSTEGO WYSTĄPIENIA LIGI NARODÓW DO OBYDWU PAŃSTW WRAZ Z RÓWNOLEGLYM KROKIEM STANÓW ZJEDNOCZONYCH,**

PARYŻ, 28 sierpnia. (PAT) Francuskie koła dyplomatyczne obserwują ze szczególną uwagą rozwój wypadków na Dalekim Wschodzie i wykazują duże zainteresowanie wobec stanowczego stanowiska, zajętego przez Stany Zjednoczone wobec konfliktu chińsko-japońskiego.

Nad sprawą ta obradowała ostatnio rada gabinetowa. Francja niechętnie widziałaby uruchomienie procedury genewskiej dla załatwienia konfliktu, ze względu

du na przykre doświadczenia z r. 1932, natomiast **POPARŁABY KONCEPCJĘ UROCZYSTEJ INTERWENCJI WSZYSTKICH PAŃSTW NALEŻĄCYCH DO LIGI NARODÓW WESPÓŁ ZE STANAMI ZJEDNOCZONYMI.**

LONDYN, 28 sierpnia. (PAT) Dzisiejsza prasa wieczorna donosi, że brytyjski statek „Shengling“ został zatrzymany na rzece Wang-Ku niedaleko od Wu-Sung przez okręt japoński. Głównodowodzący brytyjskich sił morskich na wodach chińskich sir Charles Little wystosował w tej sprawie energicznych protest do władz japońskich.

Z Tokio donoszą że, rada ministrów ustaliła na dzisiejszym posiedzeniu program prac na najbliższą sesję izby reprezentantów oraz obradowała nad ewentualnymi sankcjami karnymi w stosunku do Chin.

### Chiny i rząd Sowiecki zawarły pakt o nieagresji

TOKIO, 28 sierpnia. Agencja „Domei“ donosi, że w bardzo dobrze poinformowanych kołach Szanghaju twierdzą, iż rząd chiński zawarł przed kilku dniami pakt o nieagresji z Z.S.R.R.

Pakt ten postanawia m. in. że obydwa kraje powstrzymają się od udzielenia pomocy trzeciemu państwu w razie zaatakowania przez nie jednej z układających się stron.

## REWOLUCJA W WALENCJI

Przeciw dyktaturze partii komunistycznej. — Na czele rewolty stanął pułkownik wojsk rządowych Odon

PARYŻ, 28 sierpnia. (PAT) „Le Journal“ przynosi dziś sensacyjną wiadomość o wybuchu rewolucji w Walencji i na pozostałych obszarach Katalonii, skierowanej przeciwko komunistom.

Informacje te pochodzą od osób przybyłych ostatnio z Hiszpanii do Perpignan. Na czele tej rewolucji stanął mianem oficer armii rządowej plk. Odon, zgromadził wokół siebie wojskowych w służbie czynnej, oraz robotników, niejednokrotnie anarchistów, którym dyktatura komunistyczna, coraz bardziej daje się we znaki.

Ruch ten skierowany ma być wyłącznie przeciwko przewadze wpływów w partii komunistycznej, sprawującej właściwie istotne rządy w Walencji.

Rewolta pułkownika Odon poparta została również przez elementy syndykalistyczno-anarchistyczne w Katalonii.

o czym świadczą ostatnie wydania dzienników barcelońskich, nadeszłych do Francji z licznymi białymi plamami, śladem ostrej cenzury.

Plk. Odon znany był dotychczas w kołach wojskowych ze swego wrogiego stanowiska wobec gen. Miaja, obrońcy Madrytu, wyraźnie popieranego przez partię komunistyczną.

P.A.T. rozstał wczoraj następujący komunikat:

W wyniku porozumienia z Zrzeszeniem Producentów Przędzy Bawełnianej w Polsce Ministerstwo Przemysłu i Handlu, biorąc pod uwagę z jednej strony spadek ceny bawełny, a z drugiej zwyżkę robocizny, wynikającą z przeprowadzonego niedawno arbitrażu, **USTALIŁO OBNIŻKĘ CEN PRZĘDZY BAWELNIANEJ O 5 PROC.**

Niezależnie od tego Ministerstwo Przemysłu i Handlu zobowiązało Zrzeszenie Producentów Przędzy Bawełnianej do **ZAPEWNIENIA TRWAŁEGO ZBYTU KOTONINY KRAJOWEJ,** która w chwili obecnej kalkuluje się jeszcze drożej od bawełny, zarówno ze względu na jej cenę, jak i na trudności

techniczne, związane z jej przerobem. Przypuszczać jednak należy, że istniejące różnice stopniowo ulegać będą zmniejszeniu w miarę, jak produkcja krajowej kotoniny będzie się rozszerzać w oparciu o trwałe zbyty.

Zauważyć należy, że kotoninę wytwarza się z ostatnich gatunków lnu i jego odpadków, a również z kotonii, wobec czego popieranie produkcji kotoniny ma szczególne znaczenie dla rolnictwa ziem wschodnich i południowo-wschodnich oraz przyczynia się do zmniejszenia importu surowca zagranicznego.

★

Pięcioprocentowa obniżka cen przędzy oznacza **REDUKCJĘ OBECNYCH CENNIKÓW ŚREDNIO O 2 DO 2,25 CENTA NA KILOGRAMIE.** Jak do-

nosiliśmy, Zrzeszenie Producentów Przędzy już uprzednio zaproponowało obniżkę cen o 1,5 centa, zatem decyzja Min. Przemysłu i Handlu wprowadza ceny niewiele odbiegające od proponowanych początkowo przez Zrzeszenie.

Sprawa **ZWIEKSZONEGO SPOŻYCIA KOTONINY,** o czym również mówiliśmy, była — jak o tym przed kilku dniami wspominaliśmy — przedmiotem konferencji przedstawicieli Zrzeszenia, producentów kotoniny oraz Min. Przemysłu i Handlu. Na konferencji powyższej Zrzeszenie Producentów Przędzy Bawełnianej zgłosiło szereg wniosków, dotyczących zwiększenia zużycia kotoniny; obecnie wnioski te są w fazie częściowej realizacji, względnie dalszego opracowania.

## Zniżka cen przędzy bawełnianej o 5 proc.

Redukcja wyniesie od 2 do 2,25 centa na kilogramie

RIO DE JANEIRO, 28 sierpnia. (PAT) Ze stolicy Ekwadoru — Quito donoszą, iż wykryto tam spisek polityczny, w którym zamieszani byli liczni oficerowie policji.

W związku z tym, parlament udzielił w dniu dzisiejszym rządowi nadzwyczajnych pełnomocnictw dla skutecznego przeciwstawienia się akcji spiskowej.





# Napreżenie wzrasta

Niepokojące objawy na morzu Śródziemnym. — Zatarg Anglii z Włochami nie doznał załagodzenia. — Nowy rząd w Anglii?

(Od specjalnego korespondenta „Republiki“ w Anglii)

Londyn, w sierpniu.  
W ostatniej korespondencji dowodiliśmy, że nie należy się oddawać zbyt niemu optymizmowi z okazji toczących się rokowań włosko-angielskich. Najnowsze wypadki na morzu były słuszne. Jakies podejrzane hydroplany atakują statek angielski Noemie-Julia, okręty innych narodowości padają ofiarą ataków w ciastym przejściu morskim pomiędzy Sycylią a Tunisem, t. j. w pobliżu Malty oraz włoskiej bazy morskiej i lotniczej Pontellera, od kilku lat niepokojącej Wielką Brytanię. Wystarczy rzucić okiem na mapę geograficzną, by się przekonać, jak żywo te drogi morskie interesują Anglię i jej opinię publiczną.

Admiralicja angielska daje rozkaz marynarce wojennej strzelania do napastników, szukuje się także do wysłania na morze Śródziemne świelżych okrętów wojennych, pomimo, że od czasu wybuchu wojny domowej w Hiszpanii już się tam znajdują wielkie opancerzone krazownikami nowoczesne „Hood“ i „Renown“, należące w zasadzie do floty Atlantyku (Home Fleet).

Półurzędowy „Times“ zamieszcza artykuł, podpisany przez lorda Cecil'a i profesora Gilberta Murray'a, który w streszczeniu brzmi, jak następuje: „Krażyły ostatnio pogłoski o zamiarze Ligi Narodów „regularyzowania“ sprawy abisyńskiej. Należy z tego powodu przypomnieć, że Inwazja Abisynii i częściowa jej okupacja stanowią jawne pogwałcenie paktu Ligi Narodów, obowiązującego wszystkich jej członków, t. j. również i Włochy. Byłoby nie do pomyślenia, by Liga Narodów uznała akt, uważany przez większość jej członków za delikt międzynarodowy. Mamy wszelkie powody do sążenia, iż rząd Wielkiej Brytanii nie udzieli swej zgody na tego rodzaju uznanie. W maju 1936 roku oświadczył lord Baldwin, że podbój Abisynii nie zostanie uznany i że żadne pożyczki nie zostaną udzielone. O ile nam wiadomo, potwierdził ostatnio sekretarz stanu dla spraw zagranicznych tę deklarację. Wobec takich zapewnień, pogłoski, o których wspominałyśmy w wstępie, pozbawione są uzasadnienia“.

Z głosów tych zdaje się wynikać, że Włosi nie zdecydowali się ofiarować odpowiedniej równowartości wzajemności za uznanie aneksji Abisynii.

Jednocześnie prasa podkreśla zbliżenie do punktu widzenia paryskiego. „News Chronicle“ wychwala zdecydowaną postawę rządu francuskiego, który znacznie wcześniej (w końcu lipca) od angielskiego wydał flocie wojennej rozkaz strzelania do napastników. To samo oismo z naciskiem donosi o uratowaniu parowca angielskiego przez francuską łódź podwodna. A z głosem „News Chronicle“ liczy się należy nie tylko dlatego, że ma on półtora miliona czytelników, ale także dlatego, że jest naczelnym organem stronnictwa liberalnego i że ciągle krąży wersje o bliskiej rekonstrukcji gabinetu angielskiego, do którego w charakterze ministrów bez teki wejść mają Winston Churchill i stary wódz liberałów, Lloyd George. Gdyby nawet przewidywania te nie miały się sprawdzić, wskazują one w każdym razie na istniejące wobec naprężonej sytuacji zewnętrznej dążenie do utworzenia rządu zjednoczenia narodowego!

Przygotowania poczynione przez Anglię na bliskim Wschodzie, mianowicie pacyfikacja Egiptu oraz zacieśnienie węzłów z Turcją i Grecją również wskazują na powagę położenia.

Co się tyczy Francji, to postawa jej od czasu dojścia do władzy obecnego rządu stała się znacznie energiczniejsza. Widzieliśmy już, że stanowcze dyspozycje dla floty wydane zostały wcześniej, niż w Anglii i bez porozumienia z tą ostatnią. Przystąpiła ona także do pośpiesznego wzmocnienia fortec i baz lotniczych w Tunisie. Otwarcie pozwa-

la wreszcie uchodźcom z Bilbao i Santanderu przejeżdżać przez terytorium francuskie do Barcelony (co zresztą nie stoi w sprzeczności z prawem międzynarodowym). Rzecz prosta, że rozwój wypadków na Dalekim Wschodzie również śledzony jest z nateżoną uwagą i powiększa życzenie likwidacji zatargu hiszpańskiego w sensie konsolidacji stosunków na morzu Śródziemnym.

Z powyższego nie wynika przeto, by mosty były ostatecznie spalone. Na możliwość ewentualnego dojścia do porozumienia wskazują dwie okoliczności: 1-o) Dymisja generała Faupeta ze stanowiska ambasadora niemieckiego przy rządzie w Salamance, 2-o) zapowiedź wznowienia eksportu rudy żelaznej z Bilbao do Anglii.

Obserwując jednak posunięcia wło-

skie, również przyjąć należy do konkluzji, że toczące się pertraktacje nie mają przebiegu pomyślnego. Ponajmniej wypadki na morzu, mowa jest obecnie o wysłaniu do Libii dalszych dwóch zmotywowanych dywizji włoskich. A wiadomo przecież, że od zmniejszenia załóg i częściowego wycofania wojsk włoskich z Libii uzależniła Anglia dalsze rozmowy.

T. S.

## WYROK W PROCESIE SKARBOWCÓW ogłoszony będzie we wtorek

Dziś od rana w procesie o zniesławienie wyższych urzędników Min. Skarbu: w dalszym ciągu przemawiali pełnomocnicy oskarżycieli.

Adw. Skoczyński, rzecznik dyr. Sie-

radzkiego i Rzadkiewicza przedstawia to, na jakim tego rodzaju sprawa wynikała. Proces ten, mówi adwokat, jest nonsensem w życiu publicznym. Ale nonsensem tylko ze strony tych, którzy

go wywołali, t. j. oskarżonych. Płotka zrodziła ten proces i tu płotka dalej przejawia się w toku zeznań świadków. Wyrok w tej sprawie powinien być napiętnowaniem tego rodzaju metod.

Adw. Ettinger podkreśla, iż akcja prasowa nie była prowokacją pod kątem interesu publicznego. Bvia to akcja malkontentów. Oskarżeni powinni byli udowodnić, iż oskarżyciele działali na szkodę skarbu państwa. Tego nie zrobili, bo zrobić nie mogli.

Mówca zaznacza, iż fakt przejścia do ministerium dyr. Lubowidzkiego profesora skarbowego znawcy tej dziedziny wiedzy — należało przyjąć jako fakt radosny. Wytacza się mu zarzuty niesłuszne. W sprawie zakł. „Ostrawickich“ żadnych moformalności nie było. Sprawę referował nacz. Galster bezpośrednio wicemin. Staniszewskiemu. Jesli chodzi o dyr. Lubowidzkiego, to on właśnie był zwolennikiem przekazywania sprawy sądom.

Kwestia z „Luszczarnią Ryżu“ przedstawia żadnych niejasności. Sprawy załatwiono w granicach legalnych, z maksymalnym zyskiem dla skarbu. Adw. Ettinger interpretując przepisy ord. pod. dochodzi do wniosku, że bynajmniej nie było obowiązkiem władz skarbowych zrobienie doniesienia władzom prokuratorskim. Interes skarbu dyktował zresztą, aby uniknąć drogi sądowej i sprawę załatwić w kompetencji władz skarbowych. Grzywny wymierzone przez sąd są idealnie niskie w porównaniu z tymi, które wymierzają władze skarbowości.

Omówiwszy pokrótce zarzuty w słowniku do dyr. Wojduta adw. Ettinger wnosi o wydanie wyroku skazującego. Sąd zapowiedział ogłoszenie wyroku na wtorek godz. 2 po poł.

### Mord polityczny w Jugosławii

Za trafiacono dep. Radamanowicza  
BELGRAD, 28 sierpnia.  
(PAT) Agencja Havasa donosi, że w pobliżu Skoplji dokonano zamachu rewolwerowego na samochód dep. Radamanowicza.

Radamanowicz został trafiony kulami w pierś i w szyję i skutkiem odniesionych ran zmarł.

Dr. R. Zalewasser  
chirurg  
powrócił

Dr. A. Wołyński  
powrócił

Książatko...

## Nowy rozkład jazdy na kolejach

Kursowanie pociągów do uzdrowisk przedłużone

Warszawa, 28 sierpnia.

Z dniem 6-tym września r. b. wchodzi w życie na polskich kolejach państwowych jesienny rozkład pociągów pasażerskich z ważnością do dn. 14-go grudnia r. b.

Na ten okres, słabszy pod względem nateżenia ruchu, przewidziano mniejszą ilość pociągów pasażerskich, jednakże dostosowaną do potrzeb okresu, a bez uszczerbku dla życia gospodarczego.

Na podstawie doświadczenia z ubiegłego roku, wobec ożywionego w r. b. ruchu pasażerskiego do uzdrowisk i zdrojowisk, przedłużono pierwotnie przewidziane okresy kursowania pociągów i wagonów bezpośrednich, jak następuje:

1) z Warszawy do Wisły, Zakopanego, Rabki Zdr., Krynicy, Sambora, Truskawca, Morszyna, Worochty i Surwałki do 29-go września, a z powrotem do 30-go września; 2) z Krakowa do Za-

kopanego, Mszany Dolnej i Nowego Zagorza do 29-go września a z powrotem do 30 września; 3) z Łodzi do Krynicy i Zakopanego do 29-go września, a z powrotem do 30-go września; 4) z Katowic do Wisły i Zwardowia w dni przedświąteczne do 25-go września, a z powrotem w dni świąteczne do 26-go września; 5) z Poznania do Krynicy, Zakopanego, Nowego Zagorza i Truskawca do 29-go września, a z powrotem do 30-go września; 6) ze Lwowa do Morszyna i Truskawca do 29-go września, a z powrotem do 30-go września; 7) pociąg Nr. 17 (20) 17—19 (19) 18 t. zw. „Podhalański“ w komunikacji Lwów—Zakopane Krynica przedłużono do 30-go września; 8) pociąg Nr. 601/611—6112/602 w komunikacji Warszawa—Hel przedłużono z Warszawy do 29-go września, a z powrotem z Helu do 30-go września

## Bawełna argentyńska dla Polski

Do Gdyni nadesłano już próbki tej bawełny

Gdynia, 28 sierpnia

Ostatnim rejsm z południowej Ameryki s/s „Pułaski“ przywiózł dla konsulatu argentyńskiego w Gdyni kilka kompletów próbek bawełny argentyńskiej, nadesłanych przez minister. rolnictwa w Argentynie. Są to standaryzacyjne próbki w specjalnym opakowaniu. Próbki te zostały częściowo rozesłane przez konsulatu do izb przemysłowo-handlowych w Warszawie, Łodzi i Ka-

towicach oraz do Zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej w Polsce a częściowo znajdują się jeszcze w konsulacie w Gdyni, gdzie zainteresowani mogą je oglądać.

Ponieważ krajowy przemysł tekstylny tylko częściowo może wykorzystać surowiec, Argentyna czyni starania eksportowe, między innymi także na rynek polski.

**KINO „PALACE“ BARKAROLA**  
W r. gł. Lida Baarova, Gustaw Fröhlich  
Przepych wystawy  
Akcja pełna napięcia i efektów!  
Dziś od 12—2 i 2—4  
2 poranki 80 gr. Na wiecz. seansie od 109 zł.

**Po powrocie z Paryża**  
pracownia pasków i biustonoszy  
**D. Szenbergowej**, przeniesiona  
ul. Piotrkowska 134, poprzeczna  
oficyna, parter, telefon 105-86.

**SAMOCHOBY STANDARD FLYING MOTOCYKLE**  
Wielki wybór MOTOCYKLI UŻYWANYCH. Akcesoria i części zamienne.

**REWELACJA SEZONU!**  
MOTOCYKL „JAMES“  
bez prawa jazdy i podatku raty po zł. 50 mies.  
**Dom T.H. Leon Leszczyński**  
PIOTRKOWSKA 175.  
TEL. 205-06.

**KURSY, SZCZEGÓLNYCH MIERZENIA I MODELOWANIA LINY KAUFMAN**  
Sienkiewicza 67 tel. 113-51 Zapisy na nowy kurs przyjmują kancelaria



Kupujcie z 1-go źródła  
Wózki dziecięce  
Łózka metalowe  
Materace wyscielane i sprężynowe „Patent”  
Wyżymaczki w Fabrycznym składzie  
„DOBROPOL”  
Piotrkowska 73  
tel. 159-90  
w podwórzu.

**Zakłady naukowe I. Kacnelsona**  
w Łodzi, Zawadzka 43, tel. 151-79

**Licea Humanistyczne i Matematyczno-fizyczne, Gimnazjum, Szkoła Powszechna i Przedszkole.**  
Sekretariat przyjmuje zapisy kandydatów na rok szkolny 1937-38 w godz. 10-14.

LICEA HUMANISTYCZNE I PRZYRODNICZE  
GIMNAZJUM I SZKOŁA PWSZECHNA

**im. Elizy Orzeszkowej**  
ul. Al. Kościuszki 21, tel. 141-91  
zawiadamia, że Kancelaria przyjmuje zapisy nowowstępujących codziennie w godz. 10-14.  
Egzaminy wstępne rozpoczną się w piątek, dn. 3 września o g. 11-ej

**Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej**  
wśród Żydów w Łodzi ul. Pomorska 46/48  
tel. 163-80

DYREKCJA  
PRYWATNEGO MĘSKIEGO GIMNAZJUM MECHANICZNEGO i SZKOŁY PRZEMYSŁOWEJ (wydział tkacki)  
zawiadamia, że egzaminy wstępne do klas pierwszych rozpoczną się dnia 30 sierpnia r. b. o godzinie 9-ej rano.  
Zgłoszenia kandydatów przyjmuje sekretariat codziennie od godziny 10 do 14-ej do dnia 27 sierpnia r. b. włącznie.  
Początek wykładów dnia 3 września r. b.

**z pełnymi prawami szkół państwowych**  
Gimnazjum Żeńskie, Liceum Humanistyczne i Koedukacyjna Szkoła Powszechna

**im. Marii Konopnickiej**  
Łódź, ul. Wólczajska 123, tel. 174-85

Początek roku szkolnego 3 września. Egzamin pisemny do klasy pierwszej i wyższych tegoż dnia o godz. 12-ej w poł.  
Sekretariat przyjmuje zapisy i udziela informacji, codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 do 15-ej.

**Szkoły Żeńskie Marii Hochsteinowej**  
w ŁODZI, ul. WÓLCZAŃSKA 23  
(z PEŁNYMI PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH)

PRYWATNA SZKOŁA PWSZECHNA  
PRYWATNE GIMNAZJUM  
LICEUM HUMANISTYCZNE (KATEGORIA A)  
LICEUM PRZYRODNICZE (KATEGORIA A)  
Podania nowowstępujących przyjmuje i informacji udziela kancelaria codziennie w godz. od 11 do 14-ej.  
Początek egzaminów wstępnych dnia 2 września.

7-KL. PRYWATNA SZKOŁA PWSZECHNA MĘSKA p. n.  
**NAUKA i WYCHOWANIE**  
W ŁODZI, PILSUDSKIEGO 62, tel. 245-97.

Zapisy uczniów do wszystkich klas na 1937/38 rok szkolny przyjmuje kancelaria codziennie od 10 do 1 i od 5 do 7 pp. Egzaminy wstępne odbędą się 2 września. Uwaga: Lekcje w klasie 1-ej rozpoczynają się o godz. 9 rano.  
Kierownik szkoły:  
E. GOLDSZMIDT.

**Liceum Żeńskie Humanistyczne Gimnazjum oraz Szkoła Powszechna**  
z PEŁNYMI PRAWAMI GIMNAZJÓW PAŃSTWOWYCH

**Eug. Jaszkańskiej-Zeligmanowej**  
POŁUDNIOWA 18. TELEFON 168 82.

Zapisy nowowstępujących przyjmuje sekretariat codziennie w godz. od 9-14-ej.

**Do poważnej,**  
dobrze prosperującej fabryki trykotaży, **poszukiwani:**  
**1 kierownik techniczny i 1 majster**  
Oferty sub „AA” do adm. pisma.

**MOTORY KABLE WENTYLATORY MATERIAŁY ELEKTROINSTALACYJNE**  
W WIELKIM WYBORZE  
TEL: 11129  
**FERRO-ELEKTRICUM**  
UL. PAWEŁ ZAUBER ŁÓDZ  
PIOTRKOWSKA 123 w PODW.

**BERLITZ 14 ro:**  
szkolny  
dane przez państwo  
**KURSY JEZYKÓW OBCYCH** pojedynczo i w małych grupach i 1 roczne  
**KURSY HANDLOWE.**  
obejmujące: księgowość, arytmetykę handlową, korespondencję, prawo handlowe, socjalne, podatki, stenografię, pisanie na maszynie i angielski język.  
Kurs wyższej księgowości: rewidzja ksiąg handlowych etc.  
Zapisy 12-1.30 i 5-8  
**3 ANDRZEJA 3**

**LOKAL FABRYCZNY**  
140-240 mtr.²  
do wynajęcia  
Wjad.: Śródmiejska 22.

**PRZEDSZKOLE**  
Prywatne L. Długoszkiej, Kilińskiego 180, m. 17

**przyjmuje zapisy dzieci 4-7 lat**  
w godz. 16-19 prócz świąt.  
Oddzielny komplet dla dzieci niedorozwiniętych.

**P.P. pracodawcy i pracownicy!**  
Jeśli macie kłopoty w związku z jakąkolwiek sprawą ubezpieczeniową w Ubezpieczalni lub Z.U.S. w Warszawie - zadzwonić do b. inspektora ZUPU Górskiego, Łódź, Wólczajska 222, m. 20, tel. 222-17.

**Trawiacz**  
do cynkografii potrzebny od zaraz.  
Oferty z odpisami świadectw sub „S. D.” do adm. Republiki.

**SZKOŁY TOWARZYSTWA SZKÓŁ ŻYDOWSKICH W ŁODZI**  
(z pełnymi prawami szkół państwowych)

**I Męska Szkoła Powszechna i Gimnazjum Męskie Liceum Matematyczno-Fizyczne (kat. A)**  
MAGISTRACKA 21, tel. 134-11

**II Męska Szkoła Powszechna II Gimnazjum Męskie Liceum Humanistyczne (kat. A)**  
MAGISTRACKA 22, tel. 134-12

**Żeńska Szkoła Powszechna Gimnazjum Żeńskie Liceum Humanistyczne i Przyrodnicze (kat. A)**  
PIRAMOWICZA 6, tel. 127-95

Podania nowowstępujących przyjmują i informacji udziela kancelarie powyższych szkół w godzinach urzędowych przedpołudniem. Początek zajęć 3 września r. b. o godz. 8 rano.

**W Żeńskich Prywatnych Szkołach**  
(kat. A. pełne prawa szkół państwowych)

**A. SKRZYPKOWSKIEJ**  
Piotrkowska 187, tel. 177-35

odbeda się egzaminy wstępne:  
do liceum przyrodniczego i humanistycznego dn. 4 i 5 września r. b.  
do II, III i IV gimnazjalnej dn. 4 i 5 września r. b.  
do I gimnazjalnej dn. 2 i 3 września r. b.  
do szkoły powszechnej od dnia 2 września r. b.  
Zgłoszenia przyjmuje sekretariat począwszy od dnia 25 b. m. codziennie w godz. od 10-14.

**Prywatna 7-jo kl. Szkoła Powszechna Koedukacyjna**  
p. n.  
**„NASZA SZKOŁA“**  
ul. Narutowicza 30, tel. 241-93  
Kancelaria czynna w godz. 10-13 i 16-18  
Lucja Zeligsonowa, B. Lehenhaftowa

**Spoleczna Szkoła Żeńska Przemysłowo-Gospodarcza**  
ŁÓDZ, WODNA 40, TEL. 177-73

przyjmuje zapisy kandydatek z ukończonym gimnazjum lub szkołą średnią zawodową do:  
**LICEUM GOSPODARSTWA DOMOWEGO**  
**I SZKOŁY PRZYSPOBIENIA W GOSPODARSTWIE RODZINNYM I STOPNIA.**  
z ukończoną szkołą powszechną do:  
**SZKOŁY PRZYSPOBIENIA W GOSPODARSTWIE RODZINNYM I STOPNIA.**  
Szkoła mieści się we własnym nowoczesnym gmachu.  
Dla zamiejscowych internat.  
Szkoła posiada uprawnienia szkół Państwowych.

**Liceum Humanistyczne i Gimnazjum Żeńskie im. JÓZEFA ABA**  
z pełnymi prawami szkół państwowych

**oraz SZKOŁA PWSZECHNA**  
(rytmika, od klasy III, jęz. hebrajski)  
LEGIONÓW 10, tel. 122-12  
przyjmują zapisy codziennie od godz. 10 do 13.00  
Egzaminy wstępne rozpoczną się dnia 2 września.

**Liceum humanistyczne i matematyczno-fizyczne Gimnazjum Żeńskie i Szkoła Powszechna**

**„WIEDZA“ L. Magalfowej**  
z pełnymi prawami gimnazjów państwowych  
**Narutowicza 17, tel. 175-38**  
podają do wiadomości, kancelaria przyjmuje zapisy nowowstępujących codziennie w godz. 10-13 i 17-19.  
Egzaminy rozpoczną się dnia 2 września o godz. 9 r.

# DZIAŁ LEKARSKI

**Wznowił przyjęcia**  
DR. MED.  
**D. Rosenzweig**  
CHOR. DZIECI  
Piłsudskiego 72, telef. 128-74.

**Dr. Łucja Makower**  
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE  
kobiety i dzieci  
przeprowadziła się na  
**Al. Kościuszki 13**  
tel. 232-43.  
przyjmuje od 8-9.30 rano  
i od 5.30-9 wiecz.

Zatw. przez Min. Op. Społ.  
**Szkoła Kosmetyki**  
przy Instytucie  
„MIMAR”  
**Sienkiewicza 37** telef. 122-09  
Zapisy na kursy kosmetyki i masażu  
lecniczego.  
Informacje i bezpłatne programy od  
4-7.

DR. MED.  
**WOŁKOWSKI**  
Specjalista chorób wenerycznych,  
seksualnych i skórnych.  
**CEGIELNIANA 11**  
Telefon 238-02  
Przyjmuje od 8-12 i od 4-9 w nie-  
dziele i święta od 9-1.

DR. MED.  
**S. Kryńska**  
Chor. skórne i weneryczne  
(kobiety i dzieci)  
POWRÓCIŁA  
**Sienkiewicza 34** telef. 140-10  
przyjmuje od 12-2 i od 3-4 pp.

**Dr. HELLER**  
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH, WENE-  
RYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH.  
**Traugutta 8**, tel. 179-89  
przyjmuje od 8-11 i od 4-8  
w niedziele i święta 10-1.

DR. MED.  
**L. NITECKI**  
POWRÓCIŁ.  
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENE-  
RYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH  
front, i piętro  
**NAWROT 32**. Tel. 213-18  
przyjmuje od 8-9.30 rano  
i od 5.30-9 wiecz.  
W niedz. i święta od 9-12 w poł.

DR. MED.  
**H. Hammer**  
AKUSZER - GINEKOLOG  
przeprowadził się na ul.  
**Gdańska 11** Telef. 128-39  
(Róg 11-go Listopada)  
Przyjmuje od 3-7.

DR. MED.  
**Niewiażski**  
POWRÓCIŁ.  
Specj. chor. wenerycznych, skórnych  
i seksualnych.  
**Andrzeja 5**, tel. 159-40  
Przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9,  
w niedziele i święta 9-12.

DR. MED.  
**M. RUNDZSTEIN**  
AKUSZER-GINEKOLOG  
**Pomorska 7**, tel. 127-84  
Przyjmuje od 8-10 r. i 4-8-ej.

PIERWSZA PRZYCHODNIA  
**Wenerologiczna**  
LECZENIE CHOR. WENERYCZNYCH  
I SKÓRNYCH.  
**ZAWADZKA 1**  
telef. 122-73.  
czynna od 9 rano do 9 wiecz  
PORADA 3 ZŁOTE.

DR. MED.  
**Juliusz BAUM**  
Chor. kobiece i położnictwo  
**CEGIELNIANA 17**  
Przyjmuje od 12-2 i od 4-6 w.

**D. Reicher**  
Specjalista chorób  
skórnych, wenerycznych  
i seksualnych  
Leczenie promieniami Roentgena  
Połudnowa 28. Tel. 201-93  
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8  
wiecz. w niedziele i święta od 9-12

Dr. MED.  
**D. HELMAN**  
Choroby uszu, nosa, gardła i krtań  
POWRÓCIŁ.  
**Piotrkowska 68** Telef. 112-20  
przyjmuje od 11-1 i od 5-7.

Dr. MED.  
**WŁ. ŻADZIEWICZ**  
STOMATOLOG  
Spec. chor. i chir. zębów i jamy  
ustnej.  
**PIOTRKOWSKA 164**, tel. 125-26.  
Przyjmuje od 3-7.

LEKARZ - DENTYSTA  
**B. Nusbaumowa**  
Przyjmuje od 5 do 8 po poł.  
**Piotrkowska 51**  
TELEF. 121-23.

**Dr. H. Reiterowski**  
spec. CHOROBY PŁUCNE  
przeprowadził się na ul.  
**PIOTRKOWSKA 108**, tel. 166-90  
przyjmuje od 3-5 i od 7-8.

**Dr. MIKOŁAJ BORNSTEIN**  
Choroby kobiece  
i akuszeria  
mieszka obecnie  
**Piotrkowska № 292**  
tel. 266-35  
przyjęcia przed i popołudniem,  
w niedziele tylko z rana.

DR. MED.  
**Brunon Sommer**  
POWRÓCIŁ.  
chor. skórne, weneryczne i kobiece.  
**Łódź, 6 Sierpnia № 1**  
przyjm. od 9-1 i od 5-8 w.  
w niedziele i święta od 10-1.

**Dr. STANISŁAW BIBERGAL**  
Choroby skórne i weneryczne  
ŁÓDŹ, ZAWADZKA 10  
Tel. 106-30  
przyjmuje od 9-11 i od 5-8  
(w niedziele i święta 9-1 pp.)

DR. MED.  
**J. HAJMAN**  
choroby wewnętrzne, mieszka obecnie  
**Aleje Kościuski 97**  
(róg Bandurskiego), tel. 163-12  
Przyjmuje od 4.30 do 6-ej po południu

DR. MED.  
**JAN POLAK**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
I ALERGICZNE  
**ul. Nawrot 7**  
TEL. 164 21  
godz. przyjęć 5-7.

**DLA CHORYCH** na raptury (przepukliny), skrzywie-  
nie kręgosłupa i różne kalectwa!



Poleca specjalne bandaże ortopedyczne, które z naj-  
większym skutkiem wstrzymują najstarsze i najnie-  
bezpieczniejsze raptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. —  
Specjalne bandaże ortop. na raptury powrotne po operacji  
oraz spec. bandaż brzuszny po operacji ślepej kiszki na  
obniżenie żołądka, wnetrzości, obwisłe brzuchy i wy-  
pad macicy Dla cierpiących na skrzywienie kręgosłu-  
pa (garby), gruźlicę kości i paralizę ortopedyczne.

Specjalne leczenie gorsety i aparaty  
ortoped. różnych systemów, sztuczne  
nogi i ręce aluminiowe (protezy) dla  
amputowanych. Na płaskie, bolesne  
stopy (platfus) specjalne wkładki or-  
topedyczne podług form gipsowych z  
najszlachetniejszego metalu.

Specjalny Zakład Ortopedyczny  
Spec. Ortop. **J. RAPAPORT**  
**Łódź, ZAWADZKA 8**  
(dawn. Wólczańska 10)  
Tel. 221-77. CENY PRZYSTĘPNE.  
30-letnia praktyka.

UWAGA. Dla Ubezpieczonych w  
Ubezp. Społ. ulgi.

**NOWOŚĆ ORTOPEDYCZNA.**  
Spruchnięte kostki u nóg, nabrzmienia żyłne we wszystkich podob-  
nych bolesnych przypadkach natychmiastową ulgę przynosiła chirurg-  
giczne pończochy marki „Ideal Gum”, oryginalne pończochy z tkaniny  
z gumą oraz formatory na grube nogi niewidoczne pod najcień-  
szą jedwabną pończochą, przywracają wysmukłość i zgrabność no-  
gom, zwalniają od cierpienia i bólu.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.  
**Centralna lecznica zębów**  
I CHIRURGII JAMY USTNEJ w ŁODZI.  
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY  
**ul. PIOTRKOWSKA 164**, tel. 127-83  
Ord. od 9 r. do 8 w., w niedziele i święta od 10-1.  
Własne laboratorium zębów sztucznych i koron porcelanowych.  
LEK-DENT. ZADZIEWICZ.

Również i w Paryżu  
NIE POZOSTANIECIE  
**BEZ OCHRONY!**  
W każdej aptece otrzymacie  
**+ „OLLA GUM” +**  
Waszą wypróbowaną markę zaufania!  
„OLLA” STOJSKO WYSTAWOWE PAVILLON DE LA SANTÉ 248



DR. MED.  
**J. PIK**  
choroby nerwowe,  
spec. nerwice oraz cierpienia nerwo-  
wo-seksualne  
**ALEJE KOŚCIUSZKI 27**, tel. 175-50  
przyjmuje od 6-8 wiecz.

DR. MED.  
**J. WELLER**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
POWRÓCIŁ  
**ul. PIOTRKOWSKA 225**  
(róg Radwańskiej), tel. 149-01  
przyjmuje od 6-8 wiecz.

DOKTOR  
**W. ŁAGUNOWSKI**  
Specjalista CHOROBY WENERYCZ-  
NYCH, SEKSUALNYCH I SKÓRNYCH  
(Gabinet Roentgeno-i światłolecznicy)  
**Piotrkowska 70** Tel. 181-83  
Przyjmuje: od 8.30 do 10.30 rano, od  
1-ej do 2.30 pp. i od 6 do 8.30 wiecz-  
W niedz. i święta od 10 r. do 1 pp.

DR. MED.  
**Władysław Szpiro**  
chirurg  
**Sienkiewicza 34**, tel. 222-10  
Przyjmuje od 4-6.

Lekarz-Dentysta  
**M. PERLMUTEROWA**  
**Sródmiejska 20**  
telefon 129-39  
**powróciła**

LEKARZ STOMATOLOG  
**JÓZEF RICK**  
CHOROBY ZĘBÓW  
I JAMY USTNEJ  
**POŁUDNIOWA 9**  
Przyjmuje 9-1 i 3-7. Tel. 132-64

DR. MED.  
**Z. Pinczewska**  
CHOR. KOBIECE  
**ul. Gdańska 28**, I p. front,  
tel. 108-01  
wznowi przyjęcia 1/IX-1937 r.  
godz. przyjęć 4-7.

**Dr. B. Loevy**  
powrócił  
**Gdańska 43** Tel. 105-71  
Przyjmuje od 8,30-9,30 i 6-7.

Dr. MED.  
**S. Druebin**  
**UL. PIOTRKOWSKA 124**  
tel. 213-02  
**powrócił**  
Przyjmuje od 4-6.

Doktor  
**Henrykowski**  
Specjalista chorób wenerycznych,  
skórnych i kobiecych  
**TRAUGUTTA 9**, Telefon 262-95  
od 8-11-ej i od 6-9-ej wieczór  
w niedziele i święta od 9-12,30.



**Togal**

Tabletki Togal stosuje się w  
cierpieniach reuma-  
tycznych, podagrze,  
bólach nerwowych  
migrenie, grypie  
i przeziębieniu.

Tabletki Togal uśmierza  
ból i przynoszą ulgę w tych  
cierpieniach. Do nabycia we  
wszystkich aptekach.

DR. MED.  
**KACENELSON**  
powrócił  
CHOR. NERWOWE  
**Piotrkowska 82**, tel. 164-10  
przyjmuje od 6-8 wiecz.

**Dr. BRAUN**  
Cegielniana 4, tel. 100-51  
Spec. chor. skórnych, wenerycznych  
i seksualnych  
przyjmuje od 8-1 i od 5-9 wiecz.  
w niedz. i święta od 9-1.

DR. MED.  
**J. Mandeltort**  
RENTGENOLOG  
POWRÓCIŁ.  
**ul. PIŁSUDSKIEGO 61**, parter  
tel. 240-24.

PRZYCHODNIA dla chorych  
WENERYCZNYCH  
mężczyzn i kobiet  
**PIOTRKOWSKA 88**  
Leczenie chorób wenerycznych i skór-  
nych. Kobiety i dzieci przyjmują go-  
bieta - lekarz. Przychodnia czynna od  
9 r. do 9 w. Specjalny gabinet kosme-  
tyczny. PORADA 3 ZŁ.

Dr. MED.  
**Al. Kopicowski**  
**Piotrkowska 8**  
przyjmuje od godz. 1.30-2.30  
godz. 7-8  
telefon 232-55.

LEK. D-TA  
**F. Kopicowska**  
**Piotrkowska 8**  
Telefon 232-55.  
POWRÓCIŁA  
Przyjmuje od 10-1 i od 3-ej do 7-ej

LEKARZ - DENTYSTA  
**H. FILLAT**  
**Sródmiejska 17**  
**powrócił**  
Tel. 165-20.



OGŁOSZENIA DROBNE

Gimnazjum Społeczne SZKOŁA POWSZECHNA Licea humanistyczne matematyczno-fizyczne ul. Pomorska Nr. 105, tel. 132-18 przyjmują zapisy codziennie od 10-14

Lokale

ZŁ. 140 KWARTALNIE 2 pokoje z kuchnią i wygodami. ZŁ. 232 KWARTALNIE 3 pokoje z kuchnią i wygodami. BIURO „POLRUCH” Piotrkowska 83, telef. 141-02 poleca mieszkania, lokale, domy, place, pokoje umeblowane, garniery. KULTURALNEMU panu odnajmie pokój umeblowany ze wszelkimi wygodami. DO WYNAJĘCIA pokój frontowy, elegancko umeblowany, wygodny, telefon, niekrepujący wejście, Sienkiewicza 13, m. 8.

ODNAJME słoneczny, umeblowany niekrepujący pokój. Wszelkie wygody. Piotrkowska 82, I rwa of. 3 wej., 2 p. m. 60. STUDENTKA uniwersytetu warszawskiego wydziału anglistyki i germanistyki udziela lekcji angielskiego, niemieckiego, łaciny. POKÓJ oddzielne wejście, wygodny, utrzymaniem (80 zł.) lub bez. Związek Majstrów 6-go Sierpnia 4. POKÓJ umeblowany dla jednej osoby do wynajęcia. Narutowicza 21, prawa of. 2 p.

Do wynajęcia

UMEBLOWANY POKÓJ z wszelkimi wygodami, centralne ogrzewanie w luksusowym domu dla solidnego pana. Dzwonić 167-25 od 10-11 i od 3-5 pp. UMEBLOWANY, słoneczny pokój z wygodami, oddzielne wejście oddam solidnej osobie. Piotrkowska 37, m. 21 od 2-4 i 7-9. SRÓDMIEŚCIE 2-3 pokojowe mieszkanie z wygodami, słoneczne do wynajęcia. Al. Kościuski 41, dozorca. MIESZKANIA 1 i 3 pokojowe z kuchnią, wszelkie wygody, słoneczne, do wynajęcia. Śródmieście 56.

PO WYNAJĘCIA od zaraz pokój umeblowany, niekrepujący z wygodami ul. Zawadzka 9/31. POKÓJ umeblowany oddzielnym wejściem do wynajęcia. Sienkiewicza 40, m. 10 tel. 235-17. POKÓJ umeblowany, niekrepujące wejście, wszelkie wygody, do wynajęcia. Oglądać od g. 6 do 8. Zawadzka nr. 22, m. 11. POSZUKUJE niekrepującego pokoju przy inteligentnej rodzinie w śródmieściu. Oferty dla „M.” DO WYNAJĘCIA pokój, umeblowany frontowy, trzykrotny, telefon, łazienka. Piotrkowska 166 u gospodarza. POKÓJ umeblowany przy inteligentnej osobie, wygodny, niekrepujący, telefon Piotrkowska 120, m. 42.

POKÓJ umeblowany z niekrepującym wejściem i wygodami od zaraz do wynajęcia. Zawadzka 17, m. 43. ODNAJME miły, słoneczny pokój pojedynczej osobie. Piotrkowska 79, m. 59. PRACUJĄCE małżeństwo poszukuje umeblowanego pokoju z wszelkimi wygodami telefonem, nie wyżej I-go piętra. Oferta sub: „Śródmieście”. POKÓJ z kuchnią z balkonem i wygodką, komorne 96 kw. Śródmieście 73, n. 25. Zamienię na pokój z kuchnią w śródmieściu. 2 DUŻE słoneczne pokoje umeblowane z wszelkimi wygodami ewent. z używalnością kuchni. Gdańska 77, m. 12-a. Z UTRZYMANIEM oddam młodemu małżeństwu lub 2 panom dużym słonecznym z wszelkimi wygodami, umeblowanymi pokojami Aleksandra I Maja 25, m. 27 od 1-4 pp. i od 7-9 wiecz.

ŚLUBOWANIE (TKIJES - KAF) Reżyseria: H. Szaro, Kier. art. Z. Turkow — Muzyka: I. Szajewicz. W roli proroka Eliasza Zygmunt Turkow W pozostał. rolach: Litwin - Perelman - Lipmar Grundberg - Oppenheim Bożyk - Fostel - Landau i chór Wielkiej Synagogi. Już wkrótce

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. Prenumerata „REPUBLIKI” w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie. Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4. Ogłoszenia: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. Ceny ogłoszeń: Zwyčajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubne w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 19 gr., najmniej zł. 1.20. Opisywe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabliczeczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.



# Tajemnicze samobójstwo przemysłowca w Warszawie

## W czasie sprzeczki z narzeczoną wyskoczył z 6-go piętra na bruk. Dziewczyna również chciała pozabawić się życia

Warszawa, 28 sierpnia.

Władze policyjne prowadzą dochodzenie w sprawie tajemniczego zamachu samobójczego, którego dokonał Wincenty Skórecki, zam. przy ul. Górnośląskiej 3. Wyskoczył on z okna 6 piętra, przy czym spadając zawadził o balkon II piętra, od którego odbił się i upadł na okno na I piętrze, wybijając szybę. Odłamki szyby obcięły mu stopę, tak że stan desperata z powodu upływu krwi i upadku ze znacznej wysokości jest ciężki.

Okoliczności, które skłoniły Skóreckiego do popełnienia samobójstwa przedstawiają się dość zagadkowo. Był on bogatym przemysłowcem, miał tartak w Białej nad Horyniem oraz kamieniołom przy ul. Wilczej 23. Po powrocie ze studiów, które odbywał we Francji, Skórecki poznał 26-letnią Lotę Koprowską, uczęszczającą do Szkoły Sztuk Pięknych.

Skórecki wkrótce przerwał swe dalsze studia na wydziale medycznym. Koprowska zaś porzuciła Szkołę Sztuk Pięknych.

## Skreślenie z list aplikanckich osób nie mających praktyki sądowej

Do istotnych poprawek jakie projektowane są do ustawy o ustroju państwa zaliczyć należy wniosek, który zgłoszony będzie na nadchodzącej sesji ciała ustawodawczego.

Wniosek ten przewiduje skreślenie z list aplikantów, adwokackich, osób zapisanych w ciągu 1937 r., t.j. po zgłosze-

niu do Sejmu noweli wprowadzającej przymus aplikacji sądowej.

Skreśleni będą nowozapisani aplikanci nie posiadający praktyki zakończonej egzaminem sądowym.

Wszystkie inne prawa nabyte aplikantów dotąd wpisanych na listy izb adwokackich będą uszanowane.

## Taksówka wjechała na chodnik 40-letnia kobieta ranna

Na ul. Narutowicza, koło posesji nr. 15, wydarzył się wczoraj groźny wypadek, który pociągnął dwie ofiary. Około godziny piątej popołudniu z nieustalonych bliżej przyczyn wjechała taksówka na chodnik. Przechodząca akurat 40-letnia Rywka Lewinson, zam. przy ul. Gdańskiej 67, odniosła ciężkie obrażenia i zo-

stała opatrzona przez lekarza pogotowia. Ten sam wóz potrafił jeszcze jednego przechodnia, który jednak przed przybyciem pogotowia został odwieziony do domu z licznymi okaleczeniami.

Władze poszukują sprawcy wypadku. (l).

## Komitet Funduszu Obrony Narodowej został powołany do życia w Łodzi

Z inicjatywy p. wojewody Hauke-Niewaka został powołany do życia tymczasowy miejski komitet Funduszu Obrony Narodowej w Łodzi, w skład którego weszli przedstawiciele dowództwa okręgu korpusu, zarządu miejskiego, starostwa grodzkiego, izby przemysłowo-handlowej, izby rolniczej, izby rzemieślniczej, związku oficerów rezerwy i t. d.

Organizacyjne posiedzenie komitetu odbyło się w dniu wczorajszym, przy czym wybrano prezydium w osobach:

przewodniczący p. prez. Godlewski, wiceprzewodniczący prez. Józef Wolczyński, sekretarz Zygmunt Folt, prezes związku oficerów rezerwy.

Zadaniem tymczasowego komitetu Funduszu Obrony Narodowej będzie koordynowanie pracy i pobudzanie inicjatywy wśród wszystkich warstw społeczeństwa łódzkiego w akcji dozbudowania armii.

Siedzibą tymczasowego komitetu jest wydział przydziałny zarządu miejskiego, Plac Wolności 14. (k)

## KREM CAZIMI METAMORPHOSA usuwa niepiękną skórę, zmarszczki, wągrzy i inne wady cery

## Zatarg w przedsiębiorstwach transportowych zostanie zlikwidowany we wtorek. — Częściowe porozumienie już osiągnięto

Strajk w zakładach włókienniczych Schlösserowskiej Manufaktury w Ozorkowie trwa.

Jak już donosiliśmy, robotnicy porzucili pracę, nie zgadzając się na nowe warunki.

W dniu wczorajszym zaszła jednak w sytuacji zmiana w tym względzie, że do inspekcji pracy wpłynęło wyczerpujące wyjaśnienie ministerstwa opieki społecznej, z którego wynika, że dzierżawca zakładów Schlösserowskiej Manufaktury M. Fogel stoi w zatargu na stanowisku prawnym i może zatrudniać robotników na takich samych warunkach, jak inne tkalnie w Ozorkowie, t. j. na zasadach umowy ogólnej przy 6-procentowym opuszczeniu.

Robotnicy mimo to nie zgadzają się na podjęcie pracy, przede wszystkim w obawie redukcji wobec przewidywanej zmiany systemu obsługi maszyn. Jak wynika jednak z oświadczenia Fogla, złożonego w inspekcji pracy, redukcji nie będzie, tym bardziej, że dzierżawca zamierza uruchomić trzecią zmianę, o ile będzie miał możliwość pracy na tych samych warunkach co przemysł w Łodzi.

Wobec tego należy więc przypusz-

czać, że zatarg zostanie w najbliższych dniach zlikwidowany.

★  
Onegdaj odbyła się konferencja, celem zlikwidowania strajków w fabrykach zgierskich.

Strajki te powstały na tle nieprzestrzeżenia orzeczenia komisji rozwiązałczej zarówno w fabrykach zarobkowych jak i pracujących na własny rachunek.

Ustalono, że robotnicy w tkalniach zarobkowych będą otrzymywać po 25,5 groszy od 1000 wątków, zaś w tkalniach pracujących na własny rachunek — po 27,6 gr.

Jeszcze wczoraj 3.000 robotników zgierskich przystąpiło do pracy.

★  
Wczoraj odbyła się w inspekcji pracy konferencja z przedstawicielami biur transportowo-ekspedycyjnych i celnych, w których wybuchł przed kilku dniami strajk.

Przedsiębiorcy zgodzili się w zasadzie na zawarcie umowy zbiorowej, uregulowanie płac i wprowadzenie 8-godzinnego dnia pracy z tym jednak, że układ podpiszą także firmy niezrzeszone. Wobec tego inspektor odro-

## Iwonicz-Zdrój

rozpoczął 21. sierpnia III. sezon jesienny poleca ryczałtowy pobyt z kuracją 3 tygodnie zł. 153. — Zadzajcie prospektów.

Pięknych. Mieli oni zamiar zawrzeć związek małżeński, jednakże ostatnio dochodziło pomiędzy nimi do częstych scysyj.

Ostatnio mieszkali oni razem przy ul. Górnośląskiej 3.

Całą ubiegłą noc w mieszkaniu Skóreckiego toczyła się kłótnia, która wreszcie nad ranem zakończyła się samobójczym krokiem właściciela mieszkania.

Widząc Skóreckiego leżącego na bruku, Koprowska usiłowała również wyskoczyć przez okno. Dopiero przy pomocy nadbiegłych sąsiadów zdołano ją w ostatniej chwili ściągnąć z okna.



## P. Antoni Illnicz wiceprezesem sądu apelacyjnego w Warszawie

Na stanowisko wiceprezesa sądu apelacyjnego w Warszawie powołany został sędzia Antoni Illnicz, dotychczasowy wiceprezes wydziału karnego sądu okręgowego w Łodzi. Będzie on piątym wiceprezesem apelacyjnego sądu stołecznego.

## Robotnik spadł z rusztowania

Na budowlu przy ul. Piotrkowskiej nr. 102 wydarzył się wczoraj ciężki wypadek przy pracy, którego ofiarą padł 38-letni Feliks Stachurski, zamieszkały przy ul. Wapiennej 34.

Denat spadł z rusztowania z wysokości kilku metrów. Padając natrafił na stos cegieł, wskutek czego odniósł ciężkie okaleczenia, złamanie kilku żeber i ręk oraz uszkodzenia kręgosłupa.

Lekarz pogotowia przewiózł poszkodowanego do szpitala, orzekając stan b. ciężki. (l).

000-620. DZIENNIKARZ... (k)

















# PANORAMA

T Y D Z I E Ń R A D I O W Y

NR 35  
ROK V

NIEDZIELA, 29 sierpnia 1937 R.

## Deszcz pada na plaży

Przygoda  
Wochliwej biurałstki  
napisał  
**Jan Struś**

Nusia Dołsta była dzie-  
ckiem szczęścia, któ-  
re ślalo jej często  
złote uśmiechy, opro-  
wienając skromne miesz-  
kanie przy ul. Złotej w  
Warszawie, gdzie zamiesz-  
kiwała z matką - starszą.  
W biurze Banku Prze-  
mysłowego, w którym pra-  
cowała od kilku lat, była  
kubienicą personelu, po-  
czynając od groźnego dy-  
rektora, o wypielegnowa-  
nym, zaokrąglonym brzu-  
sku, a kończąc na maje-  
stycznym woźnym i goń-  
cach.

Srebrzysty śmiech Niu-  
si zagłuszał warkot maszy-  
ny do pisania, na której  
zdobywała skromne środki  
utrzymania dla siebie i ma-  
tki.

Dwie zasadnicze cechy  
charakteru jednały Niusi  
wielu przyjaciół, ale i były  
rodłem udręki i częstych  
kłótni - pro - quo. „Maszyni-  
ka” i bardzo „działa siła”  
z Banku Przemysłowe-  
go była urodzoną śmiešką,  
która wszędzie lubiła wtra-  
cać swoje trzy grosze, przy-  
czym udawały jej się cał-  
kiem bezwiednie doskonałe  
salambury, a jednocześnie  
najbliższy powód wpra-  
wiał ją w stan panicznego  
przestrachu.

Wystarczyło, by mała  
śmieška przebiegła przez  
pokój, a Nusia z wielkim  
balasem wskakiwała od ma-  
szyny, zaszywając się w  
najciemniejszym kącie po-  
koi, skąd nie można jej by-  
ć przez dłuższy czas wy-  
wabić.

Nie mówimy już o tym,  
jak głośniejszy stuk drzwi,  
przysłuchanie hamulców tramwa-  
sowych lub niespodziany  
warkot motoru samochodowego, przy-  
prawiał Niusię o dreszcz nieklamanej  
grozy.

Okres letni, obfitujący w burze, był  
rodłem specjalnych emocyj dla Niusi,  
grzmot i pioruny na otwartym powie-  
trzu wywoływały u niej natychmiasto-  
wą reakcję w postaci ucieczki, bijącej  
z wyjątkową siłą i odwagą. Nusia —  
czyli „Wypłosz” lub „Szezę-  
ciara”, jak ją nazywały koleżanki —  
w tym roku specjalnie nie mogła się na-



los uskarżać.

Na początku sezonu letniego wygrała  
na konkursie jednego z czasopism trzy-  
tygodniowy bezpłatny pobyt na Lido.

Odprzewodzona zazdrośnymi westch-  
nieniami przyjaciółek, po czułym pože-  
gnaniu z matką, Nusia wyruszyła w po-  
dróż pod błękitne niebo słonecznej Italii.  
Po obowiązkowym zwiedzeniu Wene-  
cji i samotnej wędrowce czarna go-  
dolała po Canale Grando, przepisowych  
zachwytach Prokuracji i Placem św.

Marka ze stadami srebrzystych gołębi  
Nusia czym prędzej zmyknęła na Li-  
do.

Jej żywa i żądna wciąż nowych wra-  
żeń natura nie harmonizowała z pokry-  
tymi szacowną pleśnią murami Wene-  
cji, z mostami, zawistnymi nad zielonka-  
wymi kanałami, w zasluchaniu starych,  
romantycznych legend o okrutnych do-  
żach, nieszczęśliwych czarnoookich signo-  
rinach i bohaterkich kochankach z pu-  
ginalami za pasem.

Słoneczne, skapane w szafirach Li-  
do, elegancki, międzynarodowy tłum pla-  
żujących kuracjuszków, barwne kostiumy  
i stroje kąpielowe, opalone torsy męż-  
czyzn, wśród których przeważali Angli-  
cy i Amerykanie — to było środowisko  
co prawda nieznanne Niusi, lecz znacznie  
bliższe od korowodu legendarnych widm  
przeszłości, w aksaminowych deliach i sto-  
sowanych kapeluszach, wyłaniających  
się nocą w fantazji turystów, zwiedza-  
jących zaurki weneckie.

















ód  
u

ok ludzi  
od pani...  
wać. aby  
zie. Zie-  
ym gwia-  
pół prze-  
eprosił ja

wrócił a  
wygalo-  
skryli sto-  
wysz-  
ampana-  
zma wiała  
neła. aby

nocy, gdy  
o brzegu.  
ę — pro-  
atni...  
a wszyst-  
szę przy-  
uśmiech-

owiedział  
żli się na

tego nie  
ał już na

żć?..  
— szep-  
ż po ko-  
lana z to-  
oszenia, a  
aż raz w  
orne przy-  
ać tylko  
e stabeł-  
ie zdaży-

dziesięć do-  
edy będą  
prosił po-

się ze  
mogłabym  
należy do  
byłabym

iam swo-  
i, za kogo  
tektym

razila się

tatku i od  
ni się tam  
m na sta-  
wyło uwa-  
ale w żar-  
ać zamie-  
o ukryciem  
skiego i u-  
sali balo-  
towarzy-  
i to praw-  
m nie po-  
m...

Po dłuż-  
nym gło-

miała do

iał detek-  
ni bez mo-

am robi?...  
usta meż-  
Pocątunek  
ym detek-

e mogłem  
teraz nie



# DODATEK LITERACKI KULTUROWY

„REPUBLIKA“, niedziela, 29 sierpnia 1937 roku.

## POWRÓT Z URLOPU: JEJ i JEGO



St. Dobrzyński  
1937

Rys. St. Dobrzyński









